[image: image1.png]

 УРЖУМСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ШЕСТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

28.07.2023                                                                                                  № 18/154
                                                       г. Уржум, Кировской области
О внесении изменений и дополнений в  решение Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253 «Об утверждении «Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области»
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 25 Устава муниципального образования Уржумский муниципальный район Кировской области Уржумская районная Дума решила:
1. Внести в решение Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253 «Об утверждении «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области» (далее – решение) следующие изменения:

Пункт 4 решения исключить.
2. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области, утвержденное решением Уржумской районной Думы от 29.10.2013 № 31/253 следующие изменения и дополнения:
2.1. Пункт 2 статьи 12 изложить в следующей редакции:

«2. Размер резервного фонда администрации Уржумского муниципального района устанавливается решением районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период.».
2.2. В статье 20 пункт 122 признать утратившим силу.

2.3. В статье 21:
а) дополнить пунктом 151 следующего содержания:

«151  осуществляет  учет  обязательств,  подлежащих исполнению за счет субсидий,  предоставляемых из областного бюджета в соответствии со статьями 78.1  и  78.2  Бюджетного  кодекса  Российской Федерации в установленном им порядке;»;
б) пункт 301 признать утратившим силу.

2.4. Статью 27 изложить в следующей редакции:

«Статья 27. Состав показателей решения районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района
1. Решение районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района должно содержать:

1) основные характеристики бюджета Уржумского муниципального района (общий объем доходов бюджета Уржумского муниципального района, общий объем расходов бюджета Уржумского муниципального района, дефицит (профицит) бюджета Уржумского муниципального района);

2) нормативы распределения доходов между бюджетами бюджетной системы Уржумского муниципального района в случае, если они не установлены бюджетным законодательством Российской Федерации;

3) объем поступления налоговых и неналоговых доходов общей суммой и по статьям классификации доходов бюджетов, объем безвозмездных поступлений по подстатьям классификации доходов бюджетов;

4) случаи предоставления субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям, а также субсидий, указанных в пункте 7 статьи 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг при наличии постановления (проекта постановления) администрации Уржумского муниципального района о предоставлении субсидии;

5) размер части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей в бюджет и подлежащей перечислению в бюджет Уржумского муниципального района;

6) бюджетные ассигнования на предоставление юридическим лицам (за исключением муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам субсидий, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых на конкурсной основе;

7) бюджетные ассигнования на предоставление некоммерческим организациям, не являющимся казенными учреждениями, субсидий, грантов в форме субсидий, в том числе предоставляемых по результатам проводимых конкурсов;

8) бюджетные инвестиции, планируемые к предоставлению юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями и муниципальными унитарными предприятиями, при наличии постановления (проекта постановления) администрации Уржумского муниципального района о предоставлении субсидии;

9) размер резервного фонда администрации Уржумского муниципального района (в случае его создания);

10) объем бюджетных ассигнований дорожного фонда Уржумского муниципального района;

11) общий объем бюджетных ассигнований, направляемых на исполнение публичных нормативных обязательств, а также распределение по видам публичных нормативных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств бюджета Уржумского муниципального района, с указанием бюджетных ассигнований по ним;

12) объем бюджетных ассигнований на исполнение судебных актов по искам к Уржумскому муниципальному району о возмещении вреда, причиненного гражданину или юридическому лицу в результате незаконных действий (бездействия) органов местного самоуправления Уржумского муниципального района либо их должностных лиц, и о присуждении компенсации за нарушение права на судопроизводство в разумный срок или права на исполнение судебного акта в разумный срок;

13) перечень и коды главных распорядителей средств бюджета Уржумского муниципального района;

14) ведомственную структуру расходов бюджета Уржумского муниципального района (распределение бюджетных ассигнований по главным распорядителям средств бюджета Уржумского муниципального района, разделам, подразделам и целевым статьям (муниципальным программам Уржумского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов);

15) распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов;

16) распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Уржумского муниципального района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов;

17) общий объем условно утверждаемых (утвержденных) расходов на первый год планового периода в объеме не менее 2,5 процента общего объема расходов бюджета Уржумского муниципального района (без учета расходов бюджета Уржумского муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение), на второй год планового периода в объеме не менее 5 процентов общего объема расходов бюджета Уржумского муниципального района (без учета расходов бюджета Уржумского муниципального района, предусмотренных за счет межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, имеющих целевое назначение);

18) бюджетные ассигнования для предоставления бюджетных кредитов на срок в пределах финансового года и на срок, выходящий за пределы финансового года (при наличии таковых), условия и цели предоставления бюджетных кредитов, размеры платы за пользование бюджетными кредитами, а также ограничения по получателям (заемщикам) бюджетных кредитов;

19) перечень и коды статей источников финансирования дефицита бюджета Уржумского муниципального района;

20) источники финансирования дефицита бюджета Уржумского муниципального района;

21) верхний предел муниципального долга Уржумского муниципального района по состоянию на 1 января года, следующего за очередным финансовым годом и каждым годом планового периода, с указанием в том числе верхнего предела долга по муниципальным гарантиям Уржумского муниципального района;

22) Программу муниципальных внутренних заимствований Уржумского муниципального района;

23) общую сумму предоставляемых муниципальных гарантий Уржумского муниципального района;

24) Программу муниципальных гарантий Уржумского муниципального района на очередной финансовый год и плановый период;

25) объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Уржумского муниципального района бюджетам поселений;

26) перечень субсидий бюджетам поселений, предоставляемых из бюджета Уржумского муниципального района в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при выполнении полномочий органов местного самоуправления поселений по решению вопросов местного значения;

27) распределение между поселениями межбюджетных трансфертов, предоставляемых из бюджета Уржумского муниципального района в соответствии с решением Уржумской районной Думы «Об утверждении «Положения о межбюджетных отношениях в муниципальном образовании Уржумский муниципальный район Кировской области».

2. Решением районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района могут утверждаться иные показатели бюджета Уржумского муниципального района, а также могут быть установлены условия предоставления средств бюджета Уржумского муниципального района.».
2.5. В статье 28:

а) пункт 21 считать утратившим силу;

б) пункт 111 изложить в следующей редакции:

«111 реестр источников доходов бюджета Уржумского муниципального района;».
2.6. В статье 38:
а) в абзаце пятом слова «,при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующей группе (подгруппе) вида расходов не превышает 10 процентов» исключить;

б) в абзаце шестом слова «а также увеличения» заменить словами «а также увеличения (уменьшения)»;

в) в абзаце седьмом слова «на увеличение» заменить словами «в том числе на увеличение (уменьшение)»;

г) в абзаце двенадцатом слова «а также увеличения» заменить словами «а также увеличения (уменьшения)»;
д) дополнить абзацем следующего содержания:

«в случае установления решением районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района дополнительных оснований для внесения изменений в сводную бюджетную роспись без внесения изменений в решение районной Думы о бюджете Уржумского муниципального района.».

2.7. Дополнить абзацем статью 39 следующего содержания:

«Учет   обязательств   (за  исключением  обязательств,  подлежащих исполнению  за  счет  субсидий,  предоставляемых  из  бюджета Уржумского муниципального района в соответствии   со   статьями  78.1  и  78.2  Бюджетного  кодекса Российской Федерации)   осуществляется   муниципальными  бюджетными  и автономными   учреждениями  на  лицевых  счетах,  открытых  в  управлении финансов администрации Уржумского муниципального района, в установленном им порядке.».
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию в «Информационном бюллетене органов местного самоуправления Уржумского района Кировской области».
4. Действия подпункта «а» пункта 2.3., пункта 2.7. настоявшего решения распространяются на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.
Председатель Уржумской

районной Думы                                                                     Л.Ю. Воробьева
Глава Уржумского

муниципального района                                                        В.В. Байбородов